国家发展改革委办公厅关于开展资源综合利用“双百工程”建设的通知
  发改办环资[2012]726号
各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委，经贸委（经委、经信委），有关中央企业：
    为贯彻落实《国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》提出的“提高资源综合利用水平”和“培育一批资源综合利用示范基地”的总体要求，根据《“十二五”资源综合利用指导意见》和《大宗固体废物综合利用实施方案》等文件部署，我委决定开展资源综合利用“双百工程 ”建设，“十二五”期间将在全国重点培育和扶持百个资源综合利用示范工程（基地）和百家资源综合利用骨干企业，发挥示范引领作用，带动整体水平提升，推动战略性新兴产业发展，加快经济发展方式转变。现就有关事项通知如下：
    一、充分认识“双百工程 ”建设的重要意义
    （一）有利于增强资源保障能力。我国自然资源禀赋较差，人均占有量少，重要资源自给能力不足、对外依存度逐年提高。建设“双百工程 ”，挖掘各类废弃物中蕴含的丰富资源，将有效增强资源保障能力。根据相关规划，“十二五”期间我国煤矸石、煤泥等低热值燃料电厂发电装机容量将达到7500万千瓦，仅此一项年可节约原煤超过1.2亿吨。
    （二）有利于缓解环境压力。随着工业化、城镇化进程加快，我国经济发展面临的环境压力日趋增大。建设“双百工程 ”是减少废物排放、解决固体废物污染环境的有效途径，如粉煤灰排放量大、占地多，如果得到合理利用将有效减少由于堆存造成对土壤、大气、水质等环境的影响和对人体健康的危害，建筑废物综合利用将有力减轻“垃圾围城”问题。
    （三）有利于促进循环经济发展形成较大规模。资源综合利用产业是循环经济的重要组成部分，“十一五”期间年产值超过1万亿元，就业人数超过2000万人。建设“双百工程 ”，发挥示范工程（基地）和骨干企业的技术引领支撑作用，依托优势企业、产业集聚和重大项目，加速资源综合利用产业规模化发展，有利于实现循环经济形成较大规模。
    二、建设任务
    结合各地资源特点和区域优势等条件，因地制宜培育一批资源利用效率高、自主创新能力强、经济和社会效益好、企业社会责任意识强的示范工程（基地）和骨干企业，发挥示范和引领作用，扩大利用规模、提高利用效益、提升利用水平，确保实现国家“十二五”规划《纲要》和《“十二五”资源综合利用指导意见》等相关专项规划中提出的各项资源综合利用目标要求。
    （一）形成稳定资源综合利用能力。到“十二五”末，“双百工程 ”形成资源综合利用能力超过2亿吨/年，占全国新增利用能力的30%。示范工程（基地）内的矿产资源总回收率与共伴生矿产综合利用率分别达到40%和45%以上。
    （二）实现良好资源综合利用效益。到“十二五”末，“双百工程 ”实现资源综合利用产值超过1000亿元，吸纳就业人数超过200万人，培育一批资源综合利用上市企业和具有国际竞争力的大型集团公司。
    （三）提升资源综合利用技术水平。通过“双百工程 ”培育扶持一批资源综合利用相关技术研发中心，形成一批具有自主知识产权和核心竞争力的资源综合利用产品，突破共性问题瓶颈，部分关键技术达到国际先进水平。
    三、建设领域
    （一）矿产资源综合利用
    共伴生矿产及尾矿资源综合利用（煤层气发电除外）。
    （二）产业废物综合利用
    煤矸石、粉煤灰、工业副产石膏、冶炼渣、建筑废物综合利用（煤矸石发电除外）。
    （三）废旧资源综合利用
    废旧轮胎、废弃包装物、废旧纺织品再生利用。
    四、建设条件
    （一）示范工程（基地）推荐条件
    1、各类废物年产生量1000万吨以上的市，所辖区域内资源综合利用支撑企业不少于5家，资源综合利用总产值超过10亿元。
    2、已编制或正在编制本地区的资源综合利用相关规划，提出的各项目标高于《“十二五”资源综合利用指导意见》提出的各项全国性目标。
    3、优先推荐《大宗固体废物综合利用实施方案》规划内的各项示范工程（基地）。
    4、前期基础好，已形成一定产业规模，矿产资源总回收率和共伴生矿产综合利用率分别不低于35%和40%，工业固体废物综合利用率不低于70%。
    5、具备一定的技术支撑能力。
    （二）骨干企业推荐条件
    1、原则上应为集团公司，下属专业化综合利用子公司不少于3家，企业年利废能力不低于100万吨（含子公司），具有较强的上下游产业带动、辐射示范作用。
    2、应以资源综合利用产品生产、加工利用为主业，综合利用总产值不低于5000万元（含子公司）。
    3、获得《国家鼓励的资源综合利用认定证书》。
    4、企业现有生产能力、工艺和产品符合《国家产业结构调整指导目录（2011年本）》中鼓励类范围。
    5、企业采用的生产工艺、技术装备以及资源综合利用效率处于全国同行业领先水平。
    6、企业近三年经济效益较好，利润率处于行业领先水平，企业资产负债率一般应低于60%；银行信用等级应在AA级以上。
    五、建设方案
    （一）组织推荐。各地发展改革委、有关中央企业在征求相关部门意见基础上，将废物产生量大、利用能力强、经济和社会效益好、符合相关推荐条件的示范工程（基地）和骨干企业向国家发展改革委推荐。
    （二）编制方案。被推荐城市和企业要按照本通知要求，编制示范工程（基地）和骨干企业实施方案，包括基本情况、目标任务、规划项目等及符合推荐条件的相关证明材料，具体编制要点见附件。
    （三）评审发布。国家发展改革委将组织有关专家对各地申报材料进行认真论证，并结合现场答辩和实地考察等方式，分批确定“双百工程 ”示范工程（基地）和骨干企业名单。
    （四）组织实施。纳入名单的示范工程（基地）和骨干企业应按照所报实施方案或建设方案认真组织实施，加大投入力度、加强技术研发、切实提高资源综合利用水平，确保方案提出的各项综合利用目标的实现。
    （五）加大支持。国家发展改革委将加强对示范工程（基地）建设和骨干企业发展的指导，对示范工程（基地）内的规划项目和骨干企业具体承担的项目建设给予重点支持，并会同有关部门进一步研究完善鼓励和扶持政策。
    （六）经验交流。国家发展改革委将适时召开“双百工程 ”建设现场经验交流会，分领域召开“双百工程 ”技术研讨会，加强对“双百工程 ”的技术支撑和对先进模式的宣传报道。
    （七）总结推广。“十二五”末，对“双百工程 ”建设工作进行全面总结和系统梳理，将示范工程（基地）和骨干企业好的经验做法在全国推广。
    六、组织申报
    各地发展改革委、有关中央企业要高度重视建设“双百工程 ”的重要意义，深入调研、发掘好的典型，充分发挥经贸委（经委、经信委）及有关部门的作用，切实做好组织申报工作，结合自身优势特点，每个领域中推荐1-2个示范工程（基地）和2-3家骨干企业，于2012年5月10日前将申报材料（包括申报文件以及示范工程（基地）和骨干企业实施方案，一式两份及电子版材料）报送至国家发展改革委（环资司）。
    附件：“双百工程 ”示范工程（基地）/骨干企业实施方案编制要点

                          国家发展改革委办公厅
                           二○一二年三月二十七日

附件：

“双百工程 ” 示范工程（基地） /骨干企业实施方案编制要点

一、基本情况

二、开展示范工程（基地）/骨干企业建设的紧迫性和必要性

三、指导思想、建设目标、主要任务和实施进度

四、关键技术与装备支撑情况

五、规划项目及投资

六、实施效果分析

七、采取的主要措施

八、相关证明材料